ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2018-147.doc – 04/10/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 142/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XXV, do Regimento
Interno da Seccional, resolve designar a Secretaria do Conselho Pleno para atender
as  atividades  da  Comissão  Especial  Temporária  do  Quinto  Constitucional  –
TJ/BA, com o auxílio do colaborador, Alfredo Jucá de Albuquerque Pimentel Neto.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 04 de Outubro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

PORTARIA nº. 143/2018 – GP

O Presidente da  Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XXV, do Regimento
Interno da Seccional, resolve designar a Secretaria do Conselho Pleno para auxiliar
a COMISSÃO ELEITORAL para as eleições da OAB/BA triênio 2019-2021.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 04 de Outubro de 2018.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 031/2018

Convocação Sessão de Julgamento
PRIMEIRA TURMA
A PRIMEIRA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
dia  16  de  Outubro  de  2018  (terça-feira),  às  14:30h,  no  edifício-sede  da  OAB/BA,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2018-147.doc – 04/10/2018

localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos abaixo especificados, incluídos em pauta, e os remanescentes das pautas
de julgamentos anteriores, ficando as partes e os interessados a seguir notificados.
(Art.  60,§3°,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem julgados  na  referida  Sessão
serão  automaticamente  incluídos  na  pauta  da  Sessão  subsequente,  devidamente
publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-CP). PAUTA:
01.Processo n°  11.395/14 - Interessados:  Dilson Santos de Araújo,  J.A.S.(OAB-BA
40.874),  Adv:  Juracy  Alves  da  Silva,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA  SAMPAIO;
02.Processo n° 656/16 – Interessados: 5a VSJE de Causas Comuns, A.P.G.(OAB-BA
2292),  Adv: Adilson Pinheiro Gomes, REL: Dr.  ANTÔNIO JOÃO GUSMÃO CUNHA;
03.Processo n° 10.00312/15 – Interessados: Maria de Lourdes Carneiro Lima, A.V.L.
(OAB-BA 36.231),  Patronesse:  Dra.  Thais  Neto  Lula,  REL:  Dr.  FABIANO FEITOSA
SAMPAIO;  04.Processo  n°  1268/15 –  Interessados:  2a  Vara  Cível  Paulo  Afonso,
K.A.B.B.(OAB-BA 28.763), Adv: Kelyanne Andrade Barros Brandão, REL: Dr. FABIANO
FEITOSA  SAMPAIO;  05.Processo  n°  355/16 –  Interessados:  1a  Vara  Criminal
Conceição do Jacuípe, U.C.B.(OAB-BA 30.890), Patrono: Dr. Cleiton Cristiano Meneses
Pinheiro,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA  SAMPAIO;06.Processo  n°  13.106/13 –
Interessados: 30a Vara Trabalho/SSA, E.O.G.J.(OAB-BA 20.091), Adv: Edson Oliveira
Góes  Júnior,  REL:  Dr.  JOSÉ  FERNANDO  TOURINHO  JÚNIOR;  07.Processo  n°
1760/13 – Interessados: Marli Gomes dos Reis, Patronos: Dra. Débora de Santana, Dr.
Eric  Risério,  Dr.  Filipe  Penedo,  C.H.R.L.(OAB-BA 16.491),  Adv:  Carlos  Humberto
Ramos Lauton,  REL:  Dr.  JOSÉ FERNANDO TOURINHO JÚNIOR;  08.Processo n°
11.951/14 – Interessados: Silas Emerson Góes Estevam de Araújo, Manuella Ferreira
Souza Costa de Araújo, L.D.B.O.(OAB-BA 24.280), DEF: Dra. Mércia Ferreira, REL: Dr.
MARCOS LUIZ  ALVES DE MELO;09.Processo  n°  12.311/12 –  Interessados:  Vara
Cível e Comercial/Cícero Dantas, M.J.S.J.S.(OAB-BA 42.746), DEF: Dra. Fabiana Silva
Santa  Mônica,  REL:  Dr.  PAULO  SÉRGIO  O´DWYER;10.Processo  n°  15.615/10 –
Interessados:  10a  COORPIN/Vitória  da  Conquista,  M.B.F.(OAB-BA  29.516),  Adv:
Manfredo Braga Filho, REL: DR. PAULO SÉRGIO O´DWYER;11.Processo n° 9041/12
– Interessados: Davi Silva Sampaio, K.K.S.P.(OAB-BA 23.918), DEF: Dra. Larissa Cruz,
REL: Dr. PAULO SÉRGIO O´DWYER;12.Processo n° 7389/12 – Interessados: Antônio
Sérgio Gonçalves Reis,  D.A.A.N.(OAB-BA 15.507),  DEF: Dr.  Judy Cerqueira Moura,
REL: Dr. PAULO SÉRGIO O´DWYER; 13.Processo n° 1403/13 – Interessados: Juízo
Feitos Cíveis Maraí-BA, F.B.L.C.(OAB-BA 22.757) Adv: Fábio Basílio Lima de Carvalho,
REL: Dr. PAULO SÉRGIO O´DWYER;14.Processo n° 19.592/12 – Interessados: Juliel
Muniz da Silveira, M.C.M..(OAB-BA 6547), Adv: Marcelo Carvalho Monteiro, REL: Dr.
PAULO SÉRGIO O´DWYER;15.Processo n° 1049/15 – Interessados: Maria Raimunda
Ferreira  Silva,  E.P.R.N.(OAB-BA 6561),  M.S.M.(OAB0-BA 18.042),  Advs:  Eustórgio
Piinto  Resedá  Neto,  Marcelo  Silva  Matias,  REL:  Dr.  FABRICIO  ZANOTELLI;
16.Processo n° 19.342/13 – Interessados: José de Oliveira Rodrigues, C.Z.R.S.(OAB-
BA 27.022),  E.P.S.(OAB-BA 23.186),  Patronos:  Dr.  Humberto  Cruz  Vieira,  Dr.  José
Claudio  Cruz  Vieira,  Dra.  Vanessa  Valinas  Carvalho,  REL:  Dr.  FABRICIO
ZANOTELLI;17.Processo n° 12.402/14 – Interessados:  Maria José Sena de Jesus,
Carlos Antônio dos Santos, G.D.P.(OAB-BA 24.951), Adv: Giullano Dantas de Paula,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2018-147.doc – 04/10/2018

REL:  Dr.  FABRICIO ZANOTELLI;18.Processo  n°  27.454/12 –  Interessados:  Ex  of.
Portaria  236/12,  J.C.S.D.(OAB-BA 4922),  Adv:  José Carlos  Santana Dias,  REL:  Dr.
FABRICIO ZANOTELLI;19.Processo n°  18.677/09 –  Interessados:  Raul  Antônio  de
Lima Valverde, M.T.B.(OAB-BA 13.347), Patronos: Dr. João Daniel Jacobina Brandão
de  Carvalho  e  Dr.  Lucas  Faillace,  REL:  Dra.  FLÁVIA  ROSANA  COSTA
MOTA;20.Processo n°  16.520/10 –  Interessados:  Marlene  Ribeiro  Pacheco,  J.G.S.
(OAB-BA 20.166),  DEF:  Dr.  Nelimar  Moreira,  REL:  Dra.  FLÁVIA ROSANA COSTA
MOTA;21.Processo n° 27.354/13 – Interessados: José Gabriel  Peixoto Leal, P.W.S.
(OAB-BA 35.825),  Adv:  Priscila  Wanderley  Saraiva,  REL:  Dr.  ANTÔNIO  AMADEU
GESTEIRA  SOUZA;22.Processo  n°  9268/14 –  Interessados:  Izadora  Sousa  dos
Santos, G.A.V.N.(OAB-BA 12.261), DEF: Dr. Ramon Magalhães, REL: Dr. ANTÔNIO
AMADEU  GESTEIRA  SOUZA;  23.Processo  n°  7658/14 –  Interessados:  Mônica
Patrícia  Garrido  Gonzalez,  P.S.S.(OAB-BA 32.975),  Patrono:  Dr.  Thales  Queiroz  da
Anunciação,  REL:  Dr.  ANTONIO  AMADEU  GESTEIRA  SOUZA;  24.Processo  n°
4481/10 – Interessados: Ex of Portaria 01/10, A.Q.A.(OAB-BA 12.892), DEF: Dra. Isis
Natália Almeida Brito, REL: Dr. ANTONIO AMADEU GESTEIRA SOUZA;25.Processo
n° 19.093/11 – Interessados: Ex of Portaria 780/11, M.A.B.H.(OAB-BA 7215), DEF: Dra.
Rita  de  Cássia  Souza  Lemos,  REL:  Dra.  FLÁVIA  ROSANA  COSTA  MOTA;
26.Processo n° 10.00065/15 – Interessados: Carlota Ma Fernandes Barsa, G.L.S.S.
(OAB-BA 15.202),  Adv:  Geraldo  Luiz  Silva  de  Souza,  REL:  Dr.  ANTONIO  JOÃO
GUSMÃO CUNHA;27.Processo n° 6619/07 – Interessados: Cristiane Santos Brandão,
J.C.M.O.(OAB-BA 411-B),  Adv:  José  Carlos  Matos  de  Oliveira,  REL:  Dr.  ANTONIO
JOÃO GUSMÃO CUNHA;28.Processo n° 35.286/08 – Interessados: Ex of.  Portaria
113/08, S.M.G.M.(OAB-BA 6275), DEF: Dr. Flávio Ribeiro Miranda, REL: Dr. ANTONIO
JOÃO GUSMÃO CUNHA;29.Processo n° 21.705/10 – Interessados: Ex of.  Portaria
46/10, R.B.F.(OAB-BA 7822), DEF: Dr. Caio Félix de Oliveira Neto, REL: Dr. ANTONIO
JOÃO GUSMÃO CUNHA;  30.Processo n° 13.246/11 – Interessados: Ex of. Portaria
586/10,  M.S.F.C.(OAB-BA 9764),  DEF: Dr.  Caio Souza Moraes, REL: Dr.  ANTONIO
JOÃO  GUSMÃO  CUNHA;  31.Processo  n°  54/13 –  Interessados:  Juízo  Auditoria
Militar-DF, T.L.N.C.(OAB-BA 24.426), Adv: Tâmara Laudano Nunes Cristo, REL: Dra.
CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;32.Processo n° 15.480/13 – Interessados: 14a Vara
Fam.Suc.Orf.Aus.Int/SSA,  M.C.S.D.M.(OAB-BA 10.881),  Adv:  Maria  Cristina  Soares
David Motta, REL: Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;33. O que ocorrer. Publique-se.

SSA, 03/10/2018.

SIMONE NERI
PRESIDENTE-TED

Edital n° 110/2018 – TED

Notificação de Julgamento

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2018-147.doc – 04/10/2018

A PRESIDENTE  DA  SEGUNDA  TURMA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica
Temístocles  Rosa  Rebouças  Júnior  na  qualidade  de  Defensor  Dativo  de  A.V.M.
(OAB/BA 22.565); M.S.L. (OAB/BA 7.961); G.T.S. (OAB/BA 15.951) e seus respectivos
advogados Marival Silva Lima; Glauco Teixeira de Souza na forma do art. 137-D, § 4°
do Regulamento Geral do Estatuto da Advocacia e da OAB, para, querendo, cumprir o
quanto dispõe o art.  60, §4°,  CED, na  sessão de julgamento da 2ª Turma deste
Conselho Seccional designada para o próximo dia 11/10/18 (quinta-feira), às 8h30, em
cuja pauta estão inclusos os Processos n° 157540/2014; 669/2015; 480/2018.

Publique-se.
SSA, 03 de outubro de 2018.

Simone Neri
Presidente 2ª Turma

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA
	Notificação de Julgamento